Hinc

Hinc perspicuum est, cum aliâs ipsa crux appellatur remedium & redemptio &c. loquutiones has accipientias esse relatiuè, vt scilicet intelligentur pertinere ad passionem & mortem Domini, signo crucis representatam. Item liquidò ex his constat, Catholicos non ipsi cruci, quod ad rem attinet, supplicare, sed Deo, coram illa. Neque vero lignum crucis, aut imaginem sanctificari vel benedici, hoc loco aliud est, quam solennibus pre-cationibus fusis ad Devum, destinari ad pium usum fide- lium, vt nimis coram illis religiosè atq; utiliter Deo, propter merita Christi, supplicant: quod ex iisdem orationibus apparet.

Eadem omnino sinceritas in benedictione imagi-num aliarum elucet. Nam Beatissimæ Virginis imago hac oratione benedicitur: Omnipotens sempiterne,, Deus, clementissima cuius dispensatione, cuncta crea-,, tur ex nihilo, hanc imaginem IN HONOREM PIIS-,, Imaginum in Ecclesia in-simæ GENITRICIS Filij tui Domini nostri IESU,, stitutum, ad prototypi honorem perti-tur. Catholici in-primis Deum et Filium eius Iesum Chri-tum inuocant, et adorant, Non ab ipsa imagine qd-DEM SACRATISSIMÆ VIRGINIS, QVICVNQVE,, quam petunt, sed coram ima-gine B. Virginis supplicant, ut tantum intercedat suis EANDEM MISERICORDIAE REGINAM ET GRATIAS,, dverit, de instantibus periculis eruatur, &c. PER EYNT,, DEM DOMINVM NOSTRVM IESVM CHRISTVM &c., Pro

Quid sit apud Catholicos li-gnum crucis, vel imaginem sanctifi-caris ac benedicti.

A P O L O G E T I C V S

Pro benedictione imaginum aliorum Sanctorum

In quem finē „ hæc tantū oratio communis ponitur: Omnipotens Ecclesia reſerat vſum ima „ sempiterne D E S, qui Sanctorum tuorum imagines seu
gīnum. „ ! effigies ſculpi aut pingi nō reprobas, vt, quoties illas oculi

„ lis corporeis intuemur, toties eorum aetus & sanctitatis.

^a Si hoc studio „ temad⁴ imitandum memoriam oculis meditemur, hanc;

teneretur ad „ uerſarij ma „ quæſumus, imaginem ſeu ſculpturam IN HONOREM

iorem hono „ rem haberet, AC MEMORIAM BEATI N. Apostoli tui vel Martyris,

Sanctis & eo „ vel Confessoris, aut Pontificis, aut Virginis, adaptatam,

rum imagi „ benedicere ac sanctificare digneris. Et præsta, vt QVI-

„ CVNQVE CORAM ILLA IPSVM GLORIOSIS-

„ SIMVM APOSTOLVM tuum vel Martyrem, vel

„ Confessorem vel Virginem ſuppliciter honorare stu-

„ duerit, illius precibus ac obtentu à te gratiam in præſen-

„ ti, & æternam gloriam obtineat in futuro. PER DOMINI-

„ NVM NOSTRVM IESVM CHRISTVM FILIVM

„ TVVM &c.

Colligat ergo Heerbrandus hinc ſenſum, ad quem
aecommodare debeat aliarum orationum verba. Quan-

Conc. 142.

quam illa precatiuncula (quam ille refert) ad Veroni-

cam: Nos perduc ad patriam ô foelix figura, ad videndam

faciem, quæ est CHRISTI pura &c. ſicut & nonnullæ

aliæ, apocrypha videtur. Posset autem & huius itemi eſſe

ſenſus, vt CHRISTVS cuius beatum atque felicem vul-

tum ea figura refert, fideles in hoc exilio peregrinantes,

ad cœleſtem aliquando patriam perducat, vt ipſius angu-

1. Petri 1.

ſtissimo conſpectu, quo ne Angeli quidem ſatiari poſ-

ſunt, perfruantur. Quamobrem definiat Heerbrandus

aucupariverba, ſenſum attendat, & non ſit, vt haſtenus,

interpreſ malitiosus.

U T

UT IMAGINIBVS, SIC
ETIAM SACRIS RELIQVIIS
HONOREM ADHIBERI SINE
crimine Idololatria.

C A P V T VIII.

Vis vs Heerbrando² sum in disputatione^b altera, valde callidè (vt ille ait) probauisse, Catholicos, venerandis sacrī reliquiis, nequam adhibere diuinum honorem creaturæ sicut D e o. Attendant obsecro lector, Vtrum hæc à me callidè disputata fuerint: Reliquias sacras duplī ratione venerari dicimur. Primo, quoniam ipsas per se reuerenter tractamus, & custodimus, & suspicimus &c. eō, quod sanctorum hominum, (qui viua membra C H R I S T I, & Spiritus sancti templum fuerunt) aut corpora sunt, aut corpora attigerunt, aut etiam extiterunt partes. Secundo, veneramur illas quoq; relatiuè, eodem cultus genere, quo illos quorum sunt reliquiae, cùm videlicet, reliquiis præsentibus, in illos animum intendimus, adeoque cultuim omnem coram reliquiis usurpatum, ad ipsos referimus.

Priori reliquias venerandi modo, cùm nihil omnino diuinum adhibetur, satis constat, honorem diuinum creature non tribui sicut D e o. Posteriori autem, cùm reliquias sacras relatiuè etiam, vt imagines, (quamuis fundamentum relationis non idem penitus existat vtrōbique) veneremur, non magis diuinum honorem creature, sicut D e o, deferimus, quàm cùm colimus imagines. Primum enim vt honor, quo Sanctorum imagines veneramur, diuinus non est, sed ille idem, quo

^a Conc. 153.
^b Conclu. 123.
 124. 125. que p
instituto meo
fuerunt satis.

Duplex ratio ve
nerandi religat.

Nullo modo ve
neradis reliquias
trāferri ad crea
turam honorem
Dei proprium.

A P O L O G E T I C V S

quo Sanctos ipsos, sic etiam neque is, quo relatiuè veneramur eorundem reliquias.

Ad honorandum autem relatiuè lignum crucis, cui C H R I S T V S affixus est, & si quid aliud est reliquum, quod peculiari ratione ad C H R I S T V M pertinuit, quamuis latriam usurpemus, non illam tamè ad ipsum lignum, similèsue C H R I S T I reliquias secundùm se, sed ad C H R I S T V M ipsum, verum D E V M, referimus, sicut illam etiam, quam in veneratione eiusdem C H R I S T I imaginum adhibemus. Itaque non ipsis per se reliquiis diuinitatis propriam opinionem conciliare volumus, sed C H R I S T O, ad quem illæ habent singularem relationem. Cuius quidem rei prudenter admodum nos admoñuit diuus Ambrosius, qui cum diceret, Helenam, inuenta cruce dominica, adorauisse C H R I S T V M, (vtique coram illa) eamque crucem leuauisse in capite Regum, vt in Regibus adoraretur: Item clausos C H R I S T I in honore habitos; illud ait tamen, Helena non lignum, vtique adorauit (intellige, secundùm se) quia hic gentilis est error & vanitas impiorum, sed adorauit illum, qui pependit in ligno, scriptus in titulo; hoc est, ad C H R I S T V M ipsum adorationem coram cruce adhibitam retulit. Quòd igitur venerandis in hunc modum relatiuè sacris reliquiis, aut C H R I S T I, aut Sanctorum, minime tribuamus creaturæ honorēm diuinum, sicut D E O, iisdem prorsus rationibus evincitur, quib[us] suprà demonstratum est, minimè nos id facere colendis imaginibus.

Conc. 158. Qua quidem in re ita breuiter tradenda, non ego sanè callidus fui, vt ait Heerbrandus; sed ille potius in eadem oppugnanda partim ineptus, partim subdolus. Ineptus quod

Quomodo adoretur sacram lignum crucis.

In oratione de obitu Theodosij Imperatoris.

quòd vrgere perget, venerationem reliquiarum diuinis ^{Con. 156.} literis non præscribi. Item, Idololatriam veram non esse tantum, vt nos dicimus, exhibere creaturæ diuinum honorem sicut D e o. Arundinea ista tela iam suprà vsque ^{Cap. 1. & 2.} ad atomos comminuta sunt. Quanquam nec ^a Iosephi, ^{a Genes. 50.} neque ^b Stephani corpus, tractari absque aliqua reueren- ^{b Actor. 8.} tia sic potuit, vt Scriptura commemorat, quicquid ter- giuersetur Heerbrandus.

At, inquit, aliquot sæculis communi matri terræ sunt ^{Conc. 159.} commendata funera. Quasi verò nos sepultura priuando esse defunctos cōtenderemus. Aliud est, recens mortuos non sepeliri aliud, Sanctorum defunctorum corpora aut reliquias vel in sepulchris vel in capsulis custoditas haberi in honore, coram ipsisq; Sanctorum patrocinium singulari deuotione implorari. Quod pietatis genus non ^{Leg. B Ambro. epist. 85. ad so-} solūm auctoritate & vsu Ecclesiæ, sed etiam exemplis mirabilibus confirmatum est. Neque ad rem facit, quòd ^{rorem & B. Au-} Augustinum & Chrysostomum, Heerbrandus refert, ^{gust. li. 22. de ci-} reprehendere eos, qui Euangelij verba è collo suspensa ^{uit. Dei cap. 8. & deinceps.} gestant. Quanquam non aliud volunt illi patres, quàm, ^{Conc. 158.} quòd D e i verba præcipue sint in corde circumferenda.

Haec tenus Heerbrandus ineptus; in eo verò pueriliter subdolus, quòd testimonium Diui Augustini quod- ^{Conc. 164.} dam sic citat, vt videatur ille dixisse, malè factū esse, quòd terra, ex sepulchro Domini comportata, defossa fuerit in loco, qui ad orationum & aliorum sacrorum usum desti- ^{Lib. 22. de} naretur; cùm tamen adeò non hoc dixerit Augustinus, ^{civit. Dei c. 8.} vt etiam probauisse se id factum cōfirmauerit, subiiciens miraculum, quod eo in loco diuinitus cōtigit. Hæc enim sunt ipsius verba: Fortè accidit, vt ego, & collega ^{, ,} meus, Episcopus Sinicensis, Maximinus in proximo es- ^{, ,} semus, vt veniremus rogauit (qui terram sanctā habebat) ^{, ,}

P. & ve-

„ & venimus. Cumque nobis omnia retulisset, (quomodo
 „ scilicet spectra ex ipsius edibus fugata fuissent) etiam hoc
 „ petiuit, ut infoderetur alicubi / terra illa sancta) atque ibi
 „ orationum locus fieret, vbi etiam possent Christiani ad
 „ celebranda, quæ D e i sunt, congregari. Non restitimus,
 „ inquit Augustinus, factum est. Tum subdit, Erat ibi iuue-
 „ nis paralyticus rusticanus, qui hoc auditō, petiuit à pa-
 „ rentibus suis, ut illum ad eum locum sanctum nō cun&tā-
 „ ter afferrent; quò cùm fuisset allatus, orauit, atque inde
 „ continuò pedibus suis saluus abscessit.

Animaduertat nunc lector, qua fide, & quo contextu

- Conc. 164.** orationis Heerbrandus hæc, quæ sequuntur, verba con-
 „ iungat. Non restitimus (inquit Augustinus) factum est.
 „ Sed certè malè factum est. Et idem alibi: Talia multa,
 „ propter quarūdam vel religiosarum, vel turbulentarum
 „ personarum scandalū deuitanda, liberiùs improbare non
 „ audeo. Sed iterum malè. Haec tenus Heerbrādus. Ex quo
 „ ego quero, vtrum illa verba (sed certè malè factum) inter-
 posuerit tanquam Augustini, an, tāquam sua: si tanquam
 Augustini, falsarius fuit. Si tanquam sua, impostor, qui
 orationis serie voluerit incautum lectorem decipere, vt
 facile putare posset, ea verba esse Augustini. Nam quòd
 ipse illis verbis voluerit potiùs temerè reprehēdere Au-
 gustinum, quòd in illud factum consenserit, potest qui-
 dem vtrunque colligi ex his quæ initio illius thesis dixe-
 rat, sed non adeò facile. Deinde etiam quero, cur non ci-
 tauerit Augustini locum, vbi ille dicat, se talia, hoc est, ve-
 nerationem reliquiarum, propter scandalū vitandum
 permittere? Vtrum erat facilius locū indicare, an in mar-
 gine maiusculis, quod Heerbrandus fecit, ponere, NO-
 T A B E N E. Certè si sententia illa Augustini est, & ad
 propositum spectat, illud potiùs quām hoc Heerbrandus
 debuit

Heerbrandi
scaus.

debuit facere, ne fidem suam suspectam hac in parte redederet.

Est etiam illa manifesta fraus, quod significat, dixisse me, pro reliquiis Sanctorum habenda esse omnia ea, quæ reliquias alias attigerint; quasi illarum attractu sanctitas affricari possit. Nunquam hoc in me tem mihi venit. Cum enim explicaui, reliquias honorare nos, quoniam Sanctorum aut corpora sunt, aut extiterunt partes, aut eorum certè corpora attigerunt, de attractu viuorum corporum locutus sum, non mortuorum.

Quare, quæ Heerbrandus malignè præterea com-
mentatur de plaustris adulterinarum reliquiarum, quæ ex attractu verarū sanctificatae sint, fabulæ sunt, ab Heerbrando & similibus confictæ. Neque tamen nego aliquos in hoc genere abusus ac fraudes etiam potuisse irreperere. Sed Ecclesia pium ipsum venerandi reliquias institutum per se probat, abusus non probat; quinimo diligenter cauet. Et iam suprà dictum est, nihil esse tam sanctū, quo nequam homines aliqui non possint abuti. Quam rem si considerasset Heerbrandus, non adeò scurriliter & leuiter disputationem suam conclusisset historia illa, ab aliquo scurralepidè conficta, de impostore, qui fœnū ex stabulo acceptum, illud ipsum esse mentitus fuerit, in quo CH R I S T VS recens natus iacuerit: Item, qui dixerit habere se pennam ex ala sancti Michaëlis. Potuisset etiam pari vanitate nobis obiicere, quod quidā fingitur dixisse, habere se particulam ex dente omnium fidelium animarum: Item aliquid ex oleo quinque virginum prudentum, & similes nugas.

Faceret profectò Heerbrandus multò prudentius, si isthac cludicra ac ridicula tādem relinqueret, cogitaretq;

P 2 in

Conc. 163.

Conc. 123.

Conc. 162. &
173.

Vide in Conc.
Trid. sessione

A P O L O G E T I C V S

in conspectu D E I & Domini nostri I E S V C H R I S T I,
seriò de morte yicina, de diuino iudicio, de pœnis acer-
bissimis, quas per omnem æternitatem daturus est, si ve-
ritatem toties auditam contempserit.

Cæterùm vt ille, deposito errore, quo iam occaluis-
se videtur, ad cor redeat, diuina virtute opus est. Nos cer-
tè, quod instituti nostri erat, iuuante D E O effeciſſe vide-
mur, hoc est, argumentationem illam, initio positā con-

Summa disputationis totius. firmauimus, qua Ecclesia Catholica (vt ad huius disputa-
tionis thema redeam) verissimè & planissimè ab Idolola-

a *Vt supra ea. 1. & 2. & 3. & 4.* triæ nota vēdicatur, hoc modo; Idololatria^a est, diuinum
honorem creaturæ, tanquā D E O, adhibere: Ecclesia Ca-
tholica, cùm sanctissimam Eucharistiam, Sanctos, sacras

imagines & reliquias veneratur, aut exercitationes alias
b *Vt probatum est cap. 5. 6. 7. & hoc 8. & deculu-
tu c. 2. c. 1. Reg. 15.* spontanei cultus^b suscipit, minimè diuinum honorem
creatüræ, vt D E O, habet: Non igitur admittit Idolola-
triam, sed illi potiùs quasi scelus Idololatriæ & quasi pec-
catum ariolandi committunt, qui pertinaciter nolunt
Ecclesiæ obediare, & eius monitis acquiescere. Dominus

secundùm magnam misericordiam suam benigne il-
los aliquando respiciat & illuminet eorum te-
nebroſa corda, A M E N.

L A V S D E O E T D E I P A R A E.

PHI.

PHILIPPVS MEN-
ZELIVS MED. DOCTOR ET
IN ACADEMIA INGOLSTA-
DIANA PROFESSOR

CANDIDO LECTORI S.

VICIS inops, animalis homo, spirantia cælum
Non capit: Et solus (si vox est vera Davidis)
Corda hominum, renesq; Deus scrutator ad imum
Vestigat. Qua fronte igitur dilecta Sathanæ
Filia, centenos præpandens bellua rictus,
Bellua versicolor, ventrinata, atq; pudendis,
HÆRESIS allatrat Prisca Pietatis alumnos;
Obiectatq; ferox: Patrum dum more sacrorum
Cælicolas DIVOS in vota, precesq; vocatos
Subsidio, colimus; nos defraudare Tonantem
Et cultu, & proprio; quem non feret alter; honore?

Tantâne vis olli; bruta tam vinida mentis
Est acies, ut quo stacito sub pectore sensus
Inclusos gerimus, sic altè consciâ nostri,
Peruidat, noscens melius, quâm nouimus ipsi?

Testamur superos omnes, Superumq; Parentem
Iurati: Qui solus honor est Numinis, illum
Nos uni deferre DEO; non vertere Diuos
In reliquos; non Virgine a transcribere M A T R I.